
Data di emissione 19-05-2017

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 19-05-2017

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA FONTECORATA
A SEGUITO DANNI PROVOCATI DALLE ECCEZIONALI NEVICATE DI
FEBBRAIO 2012" - IMPEGNO DI SPESA RIUTILIZZO SOMME INERENTI
IL RIBASSO D'ASTA

15

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
Che con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 37 del 05/08/2014, esecutiva nelle forme di
legge, è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di “Manutenzione Straordinaria Via
Fontecorata a seguito danni provocati dalle eccezionali nevicate febbraio 2012”, per una spesa
complessiva di € 4.372,28 di cui € 3.583,84 per lavori compresi gli oneri di sicurezza ed €
788,44 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, CIG: Z7314DF398;
Che l’opera è finanziata in parte mediante contributo di € 3.562,40 (di cui € 2.566,61
immediatamente disponibili), all’uopo concesso dalle Regione Marche, Decreto n. 247/ITE in
data 16/07/2014 ed in parte con fondi propri di bilancio al capitolo n. 201013/4 gestione
corrente,  per la  somma di € 809,88;
Che con apposita nota, in data in data 20/10/2015, il Responsabile Unico del Procedimento ha
indetto apposita ricerca di mercato ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e ss. mm. ii.,
nonché ai sensi dell’art. 5, lett. A), punto 1, del regolamento comunale per l’esecuzione di
lavori in economia, con aggiudicazione al massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto
a base di gara;
Che a seguito di esperimento di gara, espletato il giorno 30/10/2015, come da Verbale in atti,
risulta provvisoriamente aggiudicataria la Ditta “Rossi s.n.c. di Rossi E. & S.”, con sede in
Montappone (FM), Via Sole n. 28, P. IVA: 01705980447, con un ribasso offerto del 16,30%
(sedici virgola trenta per cento);

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



Che, stante quanto sopra descritto, il Responsabile dell’Area Tecnica, con Determinazione n. 5
del 04/02/2016, ha provveduto ad assegnare definitivamente i lavori di “Manutenzione
Straordinaria Via Fontecorata a seguito danni provocati dalle eccezionali nevicate febbraio
2012”, CIG: Z7314DF398, alla ditta “Rossi s.n.c. di Rossi E. & S.”, con sede in Montappone
(FM), Via Sole n. 28, P. IVA: 01705980447, secondo le risultanze riportate nel verbale di gara
in data 30/10/2015;
Che le opere di che trattasi sono iniziate, giusto Verbale di Consegna dei lavori redatto in data
08/02/2016, sottoscritto dall’Impresa affidataria e dal R.U.P. e Responsabile dell’Area Tecnica,
con scadenza dell’ultimazione delle opere in data 08/03/2016;
Che con Determinazione U.T.C., n. 47 del 29/11/2016, è stata approvata la contabilità finale, il
certificato di regolare esecuzione e liquidate le relative spese, a seguito dell’ultimazione dei
lavori da parte della ditta appaltatrice;

   CONSIDERATO:
Che con nota del 27/02/2017, questo Ente a richiesto alla Regione Marche l’autorizzazione
all’utilizzo delle somme inerenti il ribasso d’asta, pari ad € 614,05, per eseguire alcuni
miglioramenti dell’opera in parola, nella fattispecie:
Sistemazione, pulizia e profilatura della scarpata/sponda sul torrente “Tarucchio”, adiacentea)
l’area oggetto dei lavori, al fine di evitare che il torrente medesimo continui l’erosione a
monte;

Che con nota assunta al protocollo comunale n. 721 del 08/03/2017, la Regione Marche ha
autorizzato il riutilizzo delle somme in economia, per la realizzazione dei sopra elencati
interventi migliorativi dell’opera;

   RITENUTO di procedere all’impegno di spesa delle somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale, derivanti dal ribasso d’asta, per l’importo € 614,05, desunte dal quadro tecnico economico
relativo alla contabilità finale dei lavori, approvato con Determinazione U.T.C. n. 47 del 29/11/2016,
per la realizzazione delle seguenti opere migliorative, le quali non costituiscono comunque variante
essenziale al progetto approvato:

Sistemazione, pulizia e profilatura della scarpata/sponda sul torrente “Tarucchio”, adiacentea)
l’area oggetto dei lavori, al fine di evitare che il torrente medesimo continui l’erosione a
monte;

   RAVVISATA la disponibilità della Ditta “Rossi s.n.c. di Rossi E. & S.” di Montappone (FM), ditta
aggiudicataria delle opere in parola, ad eseguire le opere migliorative di cui sopra, ai prezzi unitari di
cui al progetto approvato, con applicazione del medesimo sconto di cui all’appalto;

   VSTI:
il D.P.R. 207/2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile-
2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;-
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il D. Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e-
forniture” e ss. mm. ii.;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.-



n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2016, con il quale il medesimo è nominato-
Responsabile dell’Area in questione;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente atto;

Di affidare alla ditta “Rossi s.n.c. di Rossi E. & S.”, con sede in Montappone (FM) alla Via
Sole n. 28, P. IVA: 01705980447, la realizzazione delle opere migliorative inerenti i lavori di
“Manutenzione Straordinaria Via Fontecorata a seguito danni provocati dalle eccezionali
nevicate febbraio 2012”, le quali non costituiscono comunque variante essenziale al progetto
approvato, come di seguito descritte:
sistemazione, pulizia e profilatura della scarpata/sponda sul torrente “Tarucchio”, adiacentea)
l’area oggetto dei lavori, al fine di evitare che il torrente medesimo continui l’erosione a
monte;

Di dare atto che il prezzo complessivo per la realizzazione delle opere è pari ad € 614,05,
comprensivo di IVA 10% come per legge, applicati i prezzi unitari del progetto originario con
l’applicazione dello sconto offerto pari al 20%;

Di dare atto che, a seguito degli impegni sopra riportati, il Quadro Tecnico Economico è
rideterminato come di seguito descritto:

Q.T.E.  CONTABILITA’ FINALE

IMPORTO LAVORI (a)  €  3.965,46

(di cui euro 198,27 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso) euro  3.965,46

Importo oneri sicurezza (b) euro 198,27

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro   3.767,19

Ribasso si gara 16,30% (d) = (c*d/100) euro  614,05

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro 3.153,14

Importo oneri sicurezza (b) euro 198,27

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro  3.351,41 euro 3.351,41

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori euro 335,14

Oneri Tecnici 2% euro    71,68

Imprevisti euro 0,00

Opere migliorative affidate in economia diretta euro 614,05

Totale somme a disposizione euro 1.020,87 euro 1.020,87

Totale generale del progetto esecutivo € 4.372,28

Di impegnare, a favore della ditta “Rossi s.n.c. di Rossi E. & S.”, l’importo di € 614,05,
comprensivo di IVA 10%, relativamente alle opere migliorative del progetto approvato;



Di liquidare successivamente all’esecuzione delle opere migliorative, alla Ditta “Rossi s.n.c. di
Rossi E. & S.” di Montappone (FM), la somma complessiva di € 614,05, comprensiva di IVA
10%;

Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà ai sensi e con le modalità previste dall’art.
33 del vigente regolamento di contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:

19-05-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal              al

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


